令和７年３月１３日

 第 43 期・44 期卒業生及び関係教職員各位

                          柏市立柏高等学校
                          校長 遠藤 英宏

卒業アルバムに掲載された情報の漏えいのおそれについて

 平素より本校の教育活動に御理解御協力を賜り誠にありがとうございます。
 このたび、本校の卒業アルバム作成を委託されていた業者が運用するＷｅｂ
サーバーから、本校の卒業アルバムに掲載されていた情報が漏えいしたおそれ
のある事案が発生しました。関係する皆様に多大なる御迷惑をおかけしました
ことを、心よりお詫び申し上げます。

１ 内容
  本校では、卒業アルバムの作成を有限会社杉浦写真館（以下、「杉浦写真館」
という）に依頼していました。杉浦写真館は株式会社イシクラ（以下、「イシ
クラ」という）に卒業アルバムの製作を委託していたところ、イシクラが運用
するＷｅｂサーバーに対し、不正アクセスが発生しました。それにより、学校
の 2022 年度並びに 2023 年度の卒業生及び教職員約 830 名分の個人写真、
名簿（学年、組、出席番号、氏名）が漏えいしたおそれがあります。

２ 経緯
 ・令和６年５月１８日、イシクラが運用するＷｅｂサーバーに対し、不正

アクセスが発生
 ・イシクラは個人情報保護委員会及び一般社団法人日本情報経済社会推進

協会へ報告並びにホームページ（以下、「ＨＰ」という）で事案の公表
  ※Ｗｅｂサーバーに格納されているデータが閲覧された可能性はあるもの

の、データの抜き取りはないことを確認
  ※イシクラでは、ＨＰでの公表をもって、顧客及び関係者への報告完了と

認識していたが、12 月に個人情報保護委員会からイシクラに対し、顧客
及び関係者への個別報告が必要である旨の連絡が入る。

 ・令和７年２月１７日、イシクラから杉浦写真館へ本事案の報告
 ・同年２月２５日、杉浦写真館から学校へ本事案の報告
 ・同年２月２５日、本校から市教委へ本事案の報告
 ・同年３月７日、市教委による報道発表（柏市ＨＰ参照）
 ・同年３月１３日、本校から本人宛に通知文を発送（本文書）
３ 原因
  イシクラが運用するＷｅｂサーバーについて、外部機器を交換した際、
設定に不備があったことにより、脆弱性が生じ、不正アクセスの被害を受け、
情報漏えいのおそれが生じました。

 ※１～３の詳細については、イシクラのＨＰを御参照ください。
４ 今後の対応
  関係機関から詳細報告を受けるとともに、原因究明及び再発防止に向けた
対策を検討してまいります。

  なお、イシクラからデータの抜き取りはないと発表されていますが、閲覧
されたことによる二次被害の有無は不明です。御不安なことがある場合は、
下の問合せ先まで御連絡ください。

(株)イシクラＨＰ   柏市ＨＰ

【この件に関する問合せ先】

  柏市立柏高等学校 教頭
  電 話  04-7132-3460
  ＦＡＸ  04-7134-3183